

GŁOS LITERACKO - NAUKOWY

wychodzi w niedzielę jako bezpłatny dodatek „GŁOSU NARODU”

Przed uroczystościami wrześniowymi

Zbliżają się uroczystości wrześniowe, związane z rocznicą odsieczy wiedeńskiej, w której jeszcze raz błysnęła w pełnym blasku postać Jana III. Sobieskiego, nazywanego „lumen Poloniae, Europae, solenne, księżyca otomańskiego zacięcie, piorun wschodnich krajów”. Choć już od pamiętnych wiktoryj pod Wiedniem niejedno przeszło i przeszło

ród żywa i niewzruszona na całym terenie Rzeczypospolitej, a zwłaszcza na obszarze południowo - wschodnich województw, z którym działalność króla szczególnie była związana. Dzisiaj jeszcze pozostały po nim na tym terenie pałace i zamki, jedne zachowane w pełnej swej pierwotnej okazałości, inne mocno nadszarpnięte zębem czasu i w gruzach tkwiące, jeszcze dzisiaj klasztory i kościoły, tworzone i uposażone przez hojnego fundatora, wywiązują się z obowiązku odprawiania mszy fundacyjnych, a dzwony, wylane z dział, zdobytych przez niego w rozmaitych „okazjach” wojennych, wzywając pobożnych na modły, głoszą chwałę ofiarnego króla. Tu i ówdzie na kresowej ziemi wznoszą się jeszcze trawą porośnięte wały jego obozów, rosną lipowe czy modrzewiowe aleje, sadzone jego ręką, sterczą mogiły na rozlicznych pobożwiskach, około których w ustach ludu miejscowego snują się bogate nieraz w treści opowieści.

Ziemie trzech województw południowo - wschodnich ściśle są tedy związane z osobą Jana Sobieskiego. Tu bowiem wśród bujnych niw, tratowanych tak często kopytami hord wschodnich, na zamku w Olesku ujrzał Jan Sobieski światło dzienne, tu wychował się, tu wyrósł na obrońcę kresowych ziem i mściciela swego rodu i narodu.

Na ziemiach kresowych tradycja Sobieskiego żyje w setkach miejscowości. Wśród nich Lwów z osobą króla i jego rodziną niezliczone wiąże wspomnienia. Tu na dzisiejszej t. zw. „Sobieszczyźnie” miał swój wygodnie urządzone dwór, tu odziedziczył po ojcu zakupioną od spadkobierców Konstantego Korniątki kamienicę w rynku, tu młody Jan, objawszy w spuściźnie olbrzymie około Lwowa leżące dobra ojcowskie i spuściżnę po Żółkiewskich i Daniłowiczach, stał się najbliższym sąsiadem miasta. Jako starostę jaworowskiego, później hetmana i króla miesiącami gościł go Lwów w swych murach. Mieszkając we Lwowie czuł się Sobieski bardzo swobodnym i często w swej korespondencji dodawał: „tu nas we Lwowie”. Z mieszczaństwem lwowskim pozostawał w jak najszerzej sformułowanych stosunkach. Ozdobił i rozszerzył klasztory PP. Karmelitanek bosych i PP. Benedyktynek, wzmacniał fortyfikacje miasta, przebudowywał fortyfikacje, mury, bramy i baszty, ufortyfikował polecił klasztor OO. Karmelitów, chciał bowiem że Lwów stworzyć twierdzę, o którą kruszyłyby się wrocie zapędy. Po słynnej kampanji, stoczony pod murami mia-

sta, dla rannych i chorych żołnierzy utrzymywał założony przez się w r. 1659 szpital OO. Bonifratrów na Łyczakowie, dzisiejszy szpital garnizonowy, herbem „Janina” znaczony. Dzięki wszechstronnej opiece króla nad rycerzkiem miastem pamięć opiekuna i obrońcy gródu z pokolenia przechodziła w pokolenie, zawsze żywa i niewzruszona.

A obok Lwowa trzy grody dziedziczne: Olesko, Żółkiew i Złoczów nadto są znane ze swej szczytnej przeszłości, której świetność w pierwszym rzędzie zawdzięczały królom.

Olesko, należące do najstarszych osad czerwono - ruskich, miało najstarszy na tych ziemiach gród, pod którego murami toczyły się przez dziesiątki lat zaciekle walki pomiędzy Polską a Litwą o Ruś halicka, jak niemniej z najazdami hord tatarskich. Z dawnej świetności Oleska poza zamkiem, oczekującym obecnie odnowienia i naprzeciwległym klasztorem prawie że nie pozostało. Znikły wały i szerokie groble, pokrajane czasami pługiem, a pozostały w miasteczku jedynie charakterystyczne nazwy: „Za bramą” — „Na puźkarni” — „Na woli”. — Położone obok Podhorzec, słyną ze wspaniałego zamku pałacu, wybudowanego przez hetmana Stanisława Koniecpolskiego, odziedziczonego z biegiem lat przez Sobieskich. Dla tej wspaniałej rezydencji nastąpił wówczas najświetniejszy okres. Pozostało tu pełno nieoszacowanych skarbów muzeum pamiątek po Sobieskim, które w latach niewoli stało się celem licznych pielgrzymek, spieszących do Podhorzec, aby — jak mówiono — w „jego murach nadychać się polskości”. Zamek — pałac Sobieskiego, w dobie ostatnich wojen mocno nadszarpnięty, wrócić ma obecnie do swej dawnej świetności. — Ogólnie znane są zabytki z czasów Żółkiewskich i Sobieskich w Żółkwi, o których z pełnym pietyzmem

mówi ostatnio broszura: „W hołdzie Żółkwi”, wydane przez uczennice Prywatnego Seminarjum nauczycielskiego SS. Felicjanek, dzięki inicjatywie dyr. Edwarda Horwatha. Szczególnie piękna praca uczennicy Jadwigi Blechingerówny: „Kamienie mówią...” w aktualnej chwili wrześniowej na szersze zasługuje rozpowszechnienie.

I Złoczów był rezydencją dóbr królewskich, posiadający na wzgórzach zamek, przebudowany przez króla na małą cytadelę o czterech bastyonach kamiennych ze strażnicą na każdym. Sobieski jako hetman i król przebywał często w tym mieście, pod którym w chwilach najazdów zakładał obozy. Umacniał fortyfikacje zamku złoczowskiego i oddawał jego działa na potrzeby Rzeczypospolitej.

Setki miejscowości poza tym na terenie województw południowo - wschodnich przechowuje króla we wdzięcznym wspomnieniu. Jedno z pierwszych wśród nich miejsce zajmuje Jaworów, który Sobieski otrzymał wraz z starostwem jaworowskim od Jana Kazimierza za odznaczenie się w wyprawie zborowskiej. W tamtejszym zamku nad stawem przebywał król bardzo często i uważał go za bardzo miłą swoją rezydencję. Podniósł gospodarstwo, chował tam wielką stadninę, zakładał ogrody, upiększał zamek, w którym obchodził niejedną uroczystość rodzinną i publiczną. Szczególnym ośrodkiem zainteresowań publicznych był zamek w Jaworowie po odsieczy wiedeńskiej.

W Daszawie pod Stryjem spędzał król nieraz czas z dworem i „towarzystwem” na polowaniach, podobnie jak w Dzieduszycach, gdzie pewnego razu padł z jego ręki niedźwiedź „un monstre de la nature”. Piękną stadninę utrzymywał w Glinnej, w powiecie brzeżańskim. W Hodowie, w powiecie złoczowskim, wystawił w polu kolumnę ku

czci Stanisława Zachorowskiego, który stoczył tam pamiętny bój z Tatarami. — Ze starostwem jaworowskim otrzymał Sobieski i starostwo janowskie pod Lwowem. Pustoszone przez Tatarów i Kozaków miasteczko Janów w szczególnej miał opiece i osadził tam jeńców tureckich.

Ofiarny król funduje monaster bazylikański w Krasnopuszczy, w powiecie przemyślańskim, w Złoczowie, uposaża dawny monaster w Podhorcach. Pomorzany nad Złotą Lipą, tworząc ośrodek dóbr królewskich, cieszyły się również opieką swego właściciela, który zagospodarował je doskonale, wybierał z nich zaciągi na wyprawy wojenne i hojnie wyposażał, ilekroć nawała nieprzyjacielska przesunęły się przez ten podolski teren. Król założył tam osadę wojskową, umocnił zamek i miasteczko nowymi wałami, których ślady zachowały się po dzień dzisiejszy. Zbudowany wśród lasów na miejscu, zwanem dziś „Bracką pasieką” letni dworzec myśliwski, na górze Guzowskiej, rozbrzmiewał nieraz rozgwarem towarzyskiego życia. W Zboiskach pod Lwowem przez długie czasy istniała aleja lipowa, posadzona z rozkazu Króla, a w Zborowie jako w ośrodku swych dóbr, dał przykład wzorowego gospodarstwa, nadał miasteczku nowe przywileje „mając nad spustoszeniem jego osobliwe politywanie”. W kościele tamtejszym słynie obraz N. P. M. darowany przez Króla a wierni po dzień dzisiejszy śpiewają przed tym obrazem: „Wiedeńskie wojska Tyś uszykowała. Tyś bisurmańskie szyki polamała, stamtąd tu do nas przedkoś pospieszyła, byś nas bronila”.

Wymieniliśmy powyżej szereg miejscowości, związanych z nazwiskiem wielkiego króla, wiele innych poza tym istnieje na terenie województw południowo - wschodnich, zawdzięczających swój byt w latach częstej „trwogi” i swój rozwój nadzwyczajnej hojności i ofiarności tego, który całe swe życie poświęcił na wiernej służbie Rzeczypospolitej. (a)

The Irak Petroleum Co

MARZENIA WILHELMA II. — NIEPODLEGŁE KRÓLESTWO IRAKU. — NIEWYCZERPANE POKŁADY ROPY. — OLBRYMI RUROCIAG.

Najmilsze marzenie eks - cesarza Wilhelma II. słynna kolej „Berlin — Bagdad” zbliża się szybkim krokiem do realizacji. Co prawda, w innych zupełnych warunkach, niż to sobie ów autokrata w swej niepołamanej dumie wyobrażał... Nie Berlin będzie końcowym punktem tej olbrzymiej linii kolejowej, nie tureccy konduktorzy prowadzić będą pociągi — i nie do niemieckich rafinerij płynąć będzie ropa z bogatych kopalni Mossulu...

Człowiek strzela, — ale Pan Bóg kule nosi, mówi przysłowie. I te kule co padały nad Marną, zadecydowały o losach zagłębia naftowego Mossul na długie lata.

W ciągu roku 1917—1918 wojska an-

gielskie zajęły i obsadziły część pustyni Syryjskiej i Mezopotamji. Z obszarów tych utworzone zostało w roku 1921 nowe królestwo konstytucyjne, niezależne państwo Iraku, z Bagdadem jako stolicą, a emirem Fayzalem I jako panującym.

Państwo to, posiadające około 500 tysięcy kilometrów kwadrat, obszaru, liczy zaledwie 3 i pół miliona mieszkańców, co odpowiada gęstości zaludnienia 7 ludzi na 1 km. kwadr. Kraj bogaty w płody ziemi, eksportujący wełnę, daktyle, zboże, ryż, słynne wyroby przemysłu tkackiego itp. To wszystko jednak nie wystarczyłoby dla specjalnego zainteresowania Anglii tą napół dziką krainą, pozbawioną dróg i komunikacji, gdzie jedynym i najlepszym środkiem lokomocji pozostał do dziś dnia... wielbłąd.

Nie wystarczyłoby i Bagdad ze swymi rozlicznymi zabytkami i śladami świetnej przeszłości.

I jeżeli Anglia przyczyniła się walcnie do utworzenia niezawisłego królestwa Iraku, jeżeli łaskawie zgodziła się na objęcie nad nim „protektoratu”, sprawiły to dwie niepozorne wschodnie miejsciny: Mossul i Kirkuk. Bo w ich okolicy znajdują się najbogatsze ropy i najwydatniejsze pokłady ropy naftowej, na całym świecie.

Pokłady ropy naftowej w Mezopotamji znane były już w zamierzchłej starożytności. Podania głoszą, że już Noć posługiwał się tą ropy celem uczelnienia i nospornienia swej arki, — że przy budowie wieży Babel ropy ta znajdowała bardzo wydane zastosowa-

